87 MEYER. I. c. p. 569b.

88 MEYER. I. c. p. 570a.

“Igitur haec particula *prae*, quae dum additur immanenti determinationi Dei, significat illam determinationem et decretum Dei praecedere omne tempus, et omnem absolutam praescientiam futurorum; addita auxilii efficaci, et determinationi transeunti humanae voluntatis a Deo in tempore factae, denotat hanc determinationem in voluntate recipi ante omnem actum secundum voluntatis” 89.

Tampoco es claro el alcance del adjetivo *physica* al hablar de la predeterminación física, que no es sinónimo de moción verdadera y real —como es el auxilio suficiente—, ni de lo que realmente se inhiere y afecta al alma —como sucede en los hábitos infusos—, ni de efectivo o ejecutivo —como es la gracia eficaz—. Nada de eso es la predeterminación física. Por lo tanto, concluye Suárez:

“Sit ergo id inter nos certissimum, hac voce *physica praedeterminatio*, nec significari divinum decretum, quo Deus praefinit et praedestinat, nisi novo etiam absurditatis genere physicam etiam praedestinationem in Deo constituere velimus, et dicere, physice praedestinare Deum hominem ad opera mala. Sit etiam certum hoc nomine non significari tantum auxilium verum et reale, physice inhaerens, vel physice effectivum, aut physice efficiens; sed auxilium, quod ex sua praecisa entitate et natura tale sit, ut implicet contradictionem in voluntate potestatis, et voluntatis consensum non statim sequi” 90.

Fijada así la única significación inteligible de la predeterminación física tomista, que luego ha de refutar, pasa Suárez a su propio concepto de causalidad moral, que se aplica tanto a la causa *quae libere producit actum*, como a la que *movet et inducit alteram causam ad actum liberum producendum* 91.

Estos dos sentidos del concepto de ser moral aparecen por vez primera en Suárez en un Ms. inédito de 1581, formulados en la manera siguiente:

“Dico 1.º Actum esse moralem communiter hoc idem im-

89 MEYER, *l. c.* pp. 570. 571.

90 MEYER, *l. c.* p. 571.

91 *L. c.*

causalitatem physicam, qua agit causam, quam moraliter interius movet, producendo nimirum in illa, et in eius potentiis immediate infundendo per physicam et realem actionem, ut dicebam, qualitates has, quibus eam interius movet, et inducit ad actum" 94.

Explicadas las nociones pasa Suárez a analizar el estado de la cuestión, planteándolo primeramente en forma negativa:

"Et illud in primis certissimum est, non controverti inter nos (dum de motione morali agitur) de auxilio efficaci in actu secundo, hoc est, de auxilio actu efficiente: nam omnes convenimus hoc auxilium physice causare actum, cum sit ipsissima eius productio. Quapropter tota controversia revocatur ad auxilium efficax in actu primo, quo voluntas antequam in actum secundum exeat, praemovetur et praevenitur: de quo, ut ab illis incipiam, quae paullo ante declarabam 95.

Dico I. nec esse, nec fuisse, nec posse esse controversiam inter nos, an Deus sua efficaci gratia praevenienti moveat voluntatem ad actus supernaturales vere et active proprie, salva humana libertate" 96.

Con esto afirma Suárez la tesis jesuítica general en la que él conviene con Molina, de cuya sentencia dice de paso:

"nam omnes fere nostri scriptores asserunt gratiam, quae excitando praevenit, fieri postea adiuvantem, cooperando physice ad actum secundum voluntatis, et Molina, gratiae praedeterminantis acerrimus impugnator, nimius est in confirmanda hac sententia de physico influxu gratiae praevenientis in actum secundum voluntatis, et nullus umquam nostrum dixit, humanae libertati praepiudicari a gratia, quae et a Deo vere et active proprie infunditur; et postquam infusa est, vere et active proprie causat actum" 97.

94 MEYER, *l. c.* p. 572a.

95 MEYER, *l. c.* 572ab.

96 MEYER, *l. c.*

97 MEYER *l. c.* p. 573b.

portat quod esse liberum. Haec conclusio patet ex communi modo sentiendi hominum.

Dico 2.º In actu interiori voluntatis esse morale quamvis importet totam essentiam actus, aliquid tamen praeterea accidentarium includit, quod tamen non est omnino extrinsecum ipsi actui. Hoc etiam patet ex dictis" 92.

Suárez defiende a continuación que la primera de estas significaciones, corriente en Sto. Tomás y otros autores, es razonable dadas las leyes que permiten pasar del sentido más propio de las palabras a otros sentidos translaticios, como es el primero de éstos aplicado al ser moral. Pero el sentido que Suárez da a sus palabras, cuando dice que la gracia excitante tiene una causalidad moral, no es el sentido translaticio, sino el propio, aun cuando no excluya la causalidad física:

"Ex his fit causam moralem non ideo dici moralem, quia nihil physicum et reale efficiat in causam, quam moraliter movet, cum potius necesse sit causam moventem causare aliquid sive extrinsecum sive intrinsecum in causam quam moraliter movet; sed ideo hanc causam moralem appellari, quia secundum eam rationem, secundum quam moralis est, non influit per physicum influxum in effectum quem moraliter causare dicitur, ad illum vel praecepto, vel merito, vel pretio, vel consilio, vel precibus, vel minis inducendo. Dixi hanc causam non influere physice quatenus est moralis, quia in hac re est maxime advertendum, causalitatem physicam et moralem, licet diversae causalitates sint, non tamen ita esse contrarias, ut non possit utraque convenire eidem rei secundum diversas rationes, et circa eundem effectum" 93.

Después de ampliar estas consideraciones, resume su pensamiento diciendo:

"Ex quo fit hanc internam causalitatem moralem, quae in Deo reperitur, semper habere coniunctam perfectissimam

(2) Roma, Bibl. de la Univers. Gregoriana Ms. 216 (provisional) fol. 72r. 73v.  
93 MEYER, l. c. 571.

Suárez insiste en que no discute contra los que afirman que

“*gratiam efficacem non solum vere et active proprie concurrere ad actum secundum voluntatis, sed etiam vere et active proprie causare efficienter in voluntate aliquid ante ipsum actum secundum voluntatis, et propterea dici Deum efficaci gratia vere et active proprie movere voluntatem, quia illam efficacem gratiam, quae non solum producit actum secundum voluntatis physica et vera actione, sed etiam aliquid in voluntate vere et active proprie efficit ante eius actum secundum...*”

aunque cree que esto “*manifestam involvere contradictionem*”<sup>98</sup>.

“*Ab huiusmodi enim entitate arbitrii libertatem destrui nos contendimus, sed non propterea, quod a Deo vel efficaci gratia vere active et proprie causata fuerit; sed quia talis naturae est, cui repugnat cum dissensu voluntatis coniungi, a quocumque causetur, vel quomodocumque*”<sup>99</sup>.

Tampoco está la controversia en si Dios mueve con la gracia eficaz sólo por parte del objeto o también por parte de la potencia; ni tampoco discute sobre la eficiencia física de la gracia. Suárez admite las tres cosas como ciertas. Tampoco se discute sobre si Dios determina o no los actos<sup>100</sup>. Ni sobre el nombre de la predeterminación física<sup>101</sup>. La controversia está en lo siguiente:

“*Patres Praedicatores dicunt, gratiam efficacem consistere in entitate eius essentiae et naturae, ex qua tam necessario sequatur voluntatis consensus, ut impossibile sit illam in voluntate poni, et voluntatis consensum non sequi, implicetque contradictionem simul in voluntate coniungi hanc entitatem cum carentia consensus*”<sup>102</sup>.

De esta diferencia fundamental se siguen todos los desacuer-

98 MEYER, *l. c.* p. 574a.

99 MEYER, *l. c.*

100 MEYER, *l. c.* p. 574b.

101 MEYER, *l. c.* 575a.

102 MEYER, *l. c.* 575b.

dos entre Dominicos y Jesuitas. De aquí depende la cuestión, si con el mismo auxilio puede convertirse uno y no convertirse otro; si es necesario el concurso humano para que la gracia sea eficaz; si ésta y la gracia suficiente se diferencian en la misma entidad o en el modo de la donación; si la certeza de la predestinación consiste en el conocimiento divino o en la entidad de los medios. Aquí se funda el congruismo:

“Tandem ex hoc principio oritur controversia de motione morali gratiae efficaci. Nam PP. Praedicatores, quia dicunt, efficacem gratiam consistere in entitate, quae ita necessario voluntatem trahat, ut implicet contradictionem, illam cum dissensu voluntatis coniungi; et vident in tota latitudine rerum, quae moraliter voluntatem movent, nullam reperiri tantae virtutis, ex qua semel in voluntate posita, tanta necessitate sequatur voluntatis consensus; sed potius omne auxilium moraliter movens tale esse, cui possit voluntas quacumque suppositione facta dissentire; consequenter affirmant gratiam efficacem non consistere in his rebus quae moraliter movent; sed praeter has necessarium esse potentius, ex quo tam necessario sequatur consensus, ut implicet contradictionem non sequi. Quapropter praeter excitationes, et suasiones et similia, quae moraliter movent et praeter concomitantem gratiam Dei, constituunt hoc potentius auxilium, quasi medium, quo auxilio iam non excitat aut suadet Deus, sed ut prima causa arbitrium movet, et ad faciendum actum praedeterminat”<sup>103</sup>.

Así fijó Suárez las posiciones relativas de Báñez, Molina y la suya, tal como él las comprendía. De ahí el valor histórico excepcional de este discurso para el conocimiento del suarismo.

En el discurso de 26 de octubre, cuya autenticidad quedó antes probada, vuelve Suárez a recalcar sus ideas principales confirmándolas con la autoridad de la Sagrada Escritura, comenzando por el texto de San Pablo II Cor 6, 1, que en la obra *De gratia* será uno de los pasajes escriturísticos principales para justificar su doctrina de la eficiencia moral de la gracia excitante. Así, en un pasaje estudia Suárez la opinión de los que

103 MEYER, l. c. 576b.

dicen que la gracia interna sobrenatural depende de la gracia externa y sensible como de una condición, y el parecer de aquellos que piensan, fundándose en ese texto paulino, que las gracias sensibles son causa moral de la gracia interna. Suárez precisa así su pensamiento:

“Sed hoc in re non differt a praecedenti, quia tota causalitas moralis physice non transcendit causalitatem per accidens, et iuxta subiectam materiam non rarum est illam conditionem esse per modum exhortationis et inductionis moralis, praeterquam quod etiam in hoc genere causalitatis moralis aliquid est huius exteriori excitationi ministrum Ecclesiae, propter quod etiam in genere moralis causae dici debet potius conditio necessaria, seu causa per accidens, quam propria causa per se, etiam moralis, ut videbimus” 104.

En otro pasaje del libro tercero se funda Suárez en este mismo texto paulino para explicar cómo la gracia excitante es moralmente adyuvante, cuando consigue el asentimiento del hombre:

“Talis autem denominatio adiuuantis respectu gratiae excitantis, est quasi extrinseca proveniens ab illa et actione, qua fit consensus, seu deliberatus actus voluntatis, vel intellectus; nam sicut agens sic denominatur ab actione, ita etiam haec gratia denominatur actu adiuvans ab actione ab illa suo modo prodeunte. Neque obstat quod illa actio vel influxus quo fit actus deliberatus, in se sit physicus et realis influxus, nam praecise spectatus, ut est a gratia excitante, sic tantum est ab illa moraliter, et ita induit rationem moralis causalitatis, sicque denominat suum principium moraliter adiuvans” 105.

Por tercera vez recurre Suárez al mismo texto para discutir una afirmación, que Medina y Alvarez asientan lógicamente, dentro de su concepción aristotélica del proceso de la gracia, al sostener que todo auxilio divino, aunque no sea eficaz, produce su fruto en el alma, si bien éste no sea el último que Dios inten-

104 *De gratia* lib. III 11 § 3; 8, 52.

105 *De gratia* III 16 § 3; 8, 69. Véase también *De gratia* lib. V c. 24 § 4; 8, 311 y cap. § 3; 8, 530.

ta. Ese fruto, dicen, no consiste en la pura recepción de la gracia. Así, por ejemplo, la gracia que se da para la atrición es eficaz para el acto de atrición y suficiente para el acto de contrición. Ahora bien, la atrición es una disposición remota, que con el sacramento puede hacerse disposición próxima para la gracia.

Suárez sostiene que el hombre puede rechazar de plano la gracia recibida de Dios negándose a toda cooperación al ser excitado por el auxilio divino. Y lo confirma con el texto paulino, negando que la gracia excitante para la atrición baste para la contrición, pues ésta necesita de otra excitación superior. Y con esto pasa a la división de los auxilios eficaces en físicos y morales, explicando en qué sentido la admite él y cómo la pueden admitir Molina y los tomistas. Comienza por su propia tesis, que nos es perfectamente conocida, diciendo:

“inter haec [auxilia] aliqua esse possunt quae, licet moraliter tantum causent, efficacia nihilominus sunt, quia in illo suo causandi modo infallibilem habent connexionem cum effectum, et hoc modo (iuxta infra dicenda) vocatio congrua, et in universum auxilium excitans opportunum, est auxilium efficax morale, quia eius causalitas solum est moralis, ut lib. 3 ostensum est; auxilium autem adiuvans actuale, seu per modum influxus, est etiam efficax, quia nunquam separatur a suo termino, et est physicum, quia suo modo physice inducit effectum, quae sunt clara, iuxta principia auxilii excitantis et adiuvantis a nobis posita” 106.